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Rozmaring

Nekem nem a pálma,
a halk-szelíd,
de az illatos-szúrós
rozmaring

a húsvéti feltámadás virága.

Hogy el ne hagyjon
a megharcolt kegyelem,
rozmaring,
cserépnyi kertem
Életfája, maradj velem.

Petrőczi Éva

Jánosréti mester (Garamszentbenedek): 
Kálváriaoltár – Feltámadás

Áldott ünnepeket kívánunk  
minden kedves olvasónknak!
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Egyik legkedvesebb bibliai történetem az 
emmausi tanítványokról szóló. Lukács 
evangéliumában található, és arról szól, 
hogy a feltámadott Krisztus hogyan lép oda 
tanítványai mellé, és hogyan vezeti rá őket 
a nagy igazságra: mindaz, amit haláláról és 
feltámadásáról kijelentett, igaz; lám, valósá-
gosan él, és beszél hozzájuk. 
A tanítványok lelkébe a nagyheti események 
során igencsak nagy változás állt be: Jézus 
halálával a reményüket is ott látták meg-
halni a kereszten. Pedig hogy bíztak abban, 
hogy Jézus az, aki végre minden problémát 
megold! Reménytelenségüknek hangot is 
adnak: „pedig mi abban reménykedtünk, 
hogy ő fogja megváltani Izráelt”. Kissé cso-
dálkoznak ugyan a melléjük lépő idegen kér-
désein – hiszen mindenki az elmúlt napok 
eseményeiről beszél –, de őszintén feltárják 
mindazt, ami a szívükön van. Aztán szó szót 
követ, és a beszélgetés során azt veszik észre, 
hogy hevülni kezd a szívük, hogy szinte isz-
szák az idegen próféta minden egyes szavát. 
Egy pillanatig valami olyasmit éreznek, mint 
akkor, amikor még ott, a galileai tó partján 
hallgatták a Mestert. Sajnálják immár, hogy 

az út véget ért, marasztalják is az idegent, 
hogy maradjon velük. Aztán a kenyértörés 
közben egyszerre csak megnyílik a szemük, 
felismerik, hogy ki a vendég. De a felismerés 
pillanatában Jézus eltűnik a szemük elől.
Sok a reményvesztett ember körülöttünk. 
Sok az olyan ember, akik nagy reményekkel 
indultak el egykor életük útján. De remé-
nyeik sorra elhagyták őket, így aztán megfá-
radtan, fásultan élik mindennapjaikat. Jézus 
éppen az ilyen reményvesztett életek kísérője 
kíván lenni. Együtt akar velük, velünk po-
roszkálni az „emmausi úton”. És a csoda, 
ha teljes szívvel hiszünk benne, ma sem fog 
elmaradni: felismerhetjük a feltámadott 
Krisztust. Ha szívünkből kívánjuk, Isten 
megnyitja a mi szívünket is, és felismerjük 
azt, aki reménységet adhat ott is, ahol ép-
pen reménytelenség van. Vigaszt nyújthat 
ott, ahol szomorúság van. És hálára nyithat 
ajkakat ott, ahol öröm van. Az első húsvét 
óta élő reménységünk lehet arra nézve, hogy 
Krisztusban nekünk is új, reményteli éle-
tünk lehet.

 Blázy Árpádné 

Éld át a csodát!

Két tanítvány indul útnak
221. – (Dallam: Jézus, élte életemnek 201)
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„Mit jelent számunkra húsvét ünnepe?” 
– tettem fel a kérdést a szerdai bibliaórás 
testvéreknek. Annak a körnek, amely 
hétről hétre Blázy Árpád lelkész vezetésé-
vel tartja alkalmait. E lelkes csapat magas 
színvonalon műveli a Biblia-tanulmányo-
zást: idén éppen a szinoptikus evangéliu-
mok érdekessége köti le figyelmüket. De 
volt olyan év, amikor a római levelet bon-

colgatták, vagy éppen az ágostai hitvallás 
cikkelyeiben kerestek aktuális kérdéseket 
egyházunk problémáira. Ha valaki ilyen 
lelki csemegére áhítozik, bátran látogas-
son el szerdánként 6 órakor a gyülekezeti 
teremben tartandó alkalomra. Nem fog 
csalódni! Bemutatkozásul tehát hadd áljon 
itt néhány bátrabb lelkületű hívünk vallo-
mása.

Bemutatkozik a ...
– szerdai bibliaiskola –

Jézus Krisztus, Üdvözítőnk
214. – Wittenberg 1529

Asztalos György (többek megbízásából szól)
A mi számunkra, Jézus Krisztus hívő kelen-
földi népe számára a mi Urunk feltámadá-
sát jelenti. Jézus, ahogy előre megmondta, 
sokat szenvedett, meghalt, és a harmadik 
napon feltámadt. Minden vasárnap is ezt 
ünnepeljük. Érdekes, hogy a vasárnap neve 
oroszul voszkreszenyja, ami magyarul fel-
támadást jelent, és amit 72 év diktatúrája 
sem változtatott meg. 2000 év óta a keresz-
tények új és új generációi számára a húsvéti 
feltámadás örömhíre mindennél fontosabb.

Mi a jelentősége Jézus feltámadásának?

1. Több dolgot is említhetünk, ezek közül 
talán az a legegyszerűbb, és annyira magá-

tól értetődő, hogy talán nem is gondolunk 
rá: Ő él, tehát megszólíthatjuk, együtt él-
hetünk vele – nem kézzelfoghatóan, hiszen 
visszalépett a láthatatlan világba – de a Lé-
lek által, ugyanolyan valóságosan.
2. A másik nagyon fontos jelentősége Jézus 
feltámadásának az, hogy legyőzte a halált. 
A halál a legnagyobb ellenségünk, amit 
senki sem kerülhet ki, előbb-utóbb mind-
annyiunknak a földi élete véget ér. De aki 
hisz Jézusban, követheti Őt, aki legyőzte a 
halált, és vele töltheti az örökkévalóságot.
3. Az is nagyon fontos, hogy az, hogy Is-
ten feltámasztotta Jézust, olyan hitelesítő 
pecsét Jézus egész földi működésén, ami 
igazolja, hogy Jézusnak minden más ta-
nítása és ígérete is igaz. Ez pedig nagyon 
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erős reménység, mi több: bizonyosság a 
számunkra.
Mi is ezért jövünk össze szerdánként este 
6 órakor a gyülekezeti teremben bibliaórá-
ra, hogy ezekről a dolgokról beszélgessünk. 
Arról, hogy Istennek milyen ígéretei mutat-
nak előre az Ószövetség lapjairól Jézusra, 
mit tanított, milyen csodákat tett, milyen 
ígéreteit őrizték meg az evangélisták. Ar-
ról is, hogy ezek az ígéretek eddig hogyan 
teljesedtek be, hogyan emlékeztek vissza 
tanítványai feltámadása és mennybeme-
netele után Jézusra, hogyan terjedt el a hit 
az egész Földön sokszor üldöztetések kö-
zött és ellenére is. És arról is bizonyságot 
teszünk egymás előtt, hogy mi is ebben a 
hitben élünk: elmondjuk, miben vagyunk 
biztosak, miben bizonytalanok, esetleg mi-
ben kételkedünk, hogy egymás hite által is 
erősödjünk.
2002 húsvétján az a gondolatom támadt 
(azt a feladatot kaptam a feltámadott Jé-
zustól), hogy világi munkahelyemen névre 
szólóan minden munkatársamnak egy szép 
színes borítójú könyvecskével (Mit ünnepe-
lünk húsvétkor?) kívánjak boldog ünnepet 
függetlenül attól, hogy keresztény-e vagy 
sem.
Néhány hónap múlva elköltözött a cég ab-
ból a régi irodaházból, és az egyik asztal 
mögött a földre leesve megtaláltam az egyik 
példányt. Akinek a neve bele volt írva, má-

sik szobában ült, és bizonyos más jelekből 
is tudtam, de legalábbis feltételeztem, hogy 
nem érdeklődik Jézus iránt. Szomorúan el-
tettem az így visszakerült példányt. A kollé-
ga hamarosan más munkahelyre ment, már 
régen nem dolgozik nálunk.
Most elővettem, és a lelkiismeretem vádol-
ni kezdett, miért nem kezdtem beszélget-
ni vele, miért gondoltam azt, hogy semmi 
köze Jézushoz, miért voltam gyáva, és így 
tovább. Nagy vigasztalás volt számomra, 
hogy hamarosan eszembe jutott, hogy ezt a 
kis könyvet nem csak én adtam át. Ez nem 
egyedül az én ügyem. Azonnal imádkozni 
kezdhettem, megvallhattam, hogy bűnt 
követtem el, mulasztottam, és a feltáma-
dott Jézusra bízhattam a máshová került 
munkatárs megtérését, üdvösségét, vagy at-
tól való távolmaradását. Ilyen hatalmas élő 
Urunk van, az ő feltámadása most éppen 
ezt jelentette a számomra.
Ezért tudjuk élni a hétköznapjainkat, el-
hordozni a veszteségeinket, fogyó erőnket, 
várni szeretteink megtérését, imádkozni, 
elengedni előrement családtagjainkat a bol-
dog feltámadás reményében, reménytelen 
helyzetben is bízni, hazánk, nemzetünk 
és környezetünk elkeserítő állapota miatt 
sem félni, hanem arra a Jézusra nézni (Zsid 
12:2), aki feltámadott, tudva azt, hogy így 
a mi szerető mennyei Atyánkat látjuk (Ján 
14:9), aki feltámasztotta őt.

Fehér Ernőné Erzsike:
„A keresztfához megyek, mert máshol nem 
lelhetek nyugodalmat lelkemnek” – szüle-
imnek, nagyszüleimnek,, dédszüleimnek, a 
családnak Jézus Krisztus volt mindenkor a 

reménysége, Tőle kaptunk vigasztalást, bá-
torítást, ma is Tőle kapunk erőt mindenhez. 
A húsvét a feltámadás örömét, a természet 
megújulását jelenti, rügyfakadást, madár-
dalt, családi ünnepet.
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A keresztfához megyek
208. – Vác 1797

Kora reggel ama napon
209. – (Dallam: Csillagoknak alkotója 359)

Mády Rezsőné Kata: 
Már a böjti időszakban többet figyelek 
Krisztus szavaira, tanítványaihoz, azaz 
hozzánk szóló üzenetére, az igeolvasásban 
jobban elmélyülök. A böjti énekek, passiók 
is segítenek ebben, megszólítanak. 
A húsvét a keresztre vetett fehér lepellel 
már valóban a megváltás. „Nincsen itt, 

feltámadott!” Fel tudom-e fogni, mit 
tett értem is Krisztus, aki szenvedett, az 
Atya, aki feláldozta egyszülött Fiát? Ér-
tünk, miattunk. Énértem is, miattam is! 
Bűneim súlyát is éreznem kell, hogy meg 
tudjam érteni az áldozatot, a megváltást. 
Ehhez szeretnénk évről évre egyre köze-
lebb jutni.

Kedves testvérem! Neked mit jelent hús-
vét ünnepe? Mit jelent Isten közelsége, a 
feltámadásba vetett reménység? Hogyan 
éled mindennapjaidat? Ha bizonytalanság 
tölt el életed nagy kérdéseinek megvála-
szolásával kapcsolatban, gyere közénk, és 

ha nem is ígérjük, hogy minden kérdésed-
re választ kapsz, legalább nem egyedül kell 
küzdened azokkal. Szeretettel várunk!           
       

Blázy Árpádné
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Dicsőség néked, Istenünk
206.- M. Vulpius 1560-1615

A feltámadott Jézus azt mondja emberi ké-
pességeinkkel kapcsolatban, hogy „boldo-
gok, akik nem látnak és hisznek”. Az ördögi 
kísértés pedig azt súgja, hogy használjuk csak 
a szemünket, fülünket és eszünket – ellenben 
restelljük használni a hitünket. Ennyi bőven 
elegendő ahhoz, hogy tudományos ateisták-
ká váljunk, az ördög legnagyobb örömére.
Sarkalatos kérdés, hogy hiszünk-e, mert 
nem látunk, hallunk és tudunk mindent. 
Van, ami csak a hit által érhető el, de a látás, 
hallás és tudás számára felfoghatatlan. Ez a 
valami nélkül viszont csak bénázni tudunk.
Mert hit nélkül nem vagyunk teljesek.  
A zsoltáros szavaival: „micsoda a halandó? 
... kevéssel tetted őt kisebbé Istennél”. Bizta-
tóan hangzik, hogy kevéssel, de ez a kevéske 
különbség teszi azt, hogy az ember és az em-
beriség bajba kerül, valahányszor elfordul 
teremtőjétől. 
„Ezt parancsolta az Úristen az embernek: 
A kert minden fájáról szabadon ehetsz, de 
a jó és rossz tudásának fájáról nem ehetsz, 

mert ha eszel róla, meg kell halnod.” Ettől 
kezdve mindig sarkalatos kérdés az ember, 
az emberi sors és az emberi struktúrák te-
kintetében, hogy a jót és rosszat pusztán 
a látásra, hallásra és tudásra támaszkodva, 
de hit nélkül akarja-e az ember megálla-
pítani.
A hívő ember sorsa sem egyszerű. A he-
gyi beszédből és sok más helyről megtud-
hatjuk, hogy mai zsargonban beszélve az a 
minimum, hogy fát vágnak az ember hátán, 
és ehhez örömmel tartja oda a hátát. Egy-
mással egybehangzóan számtalan igehely 
nem azzal törődik, hogy a hívő embernek 
az evilági jelene kényelmes, kellemes legyen, 
hanem mindig csak a teljesítendő küldetés 
és a puritán életvitel kerül előtérbe.
Egyáltalán, hinni sem könnyű. Mi értel-
me volt a Messiást odadobni áldozatul egy 
manapság is szokásos módszerrel befolyá-
solt népszavazásnak? Ahelyett, hogy isteni 
hatalmát felhasználva a hívők ellenségeitől 
elvegye a politikai hatalmat, és a hívőknek 

Titoklesen
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adja. Mi jó van abban, hogy a Messiás a tőle 
elvárt teendők elvégzése helyett meghal, fel-
támad, aztán „szeressétek egymást” jellegű 
jó tanácsok után a mennyekbe emelkedik?
Pedig a hit a kulcskérdés. Ennek hiányában 
lóg az emmausi tanítványok orra a számuk-
ra érthetetlen bukás láttán. Ezért a hit hiá-
nyát teszi szóvá a feltámadott: „Ó, ti balgák, 
milyen rest a szívetek arra, hogy mindazt 
elhiggyétek, amit megmondtak a próféták!”
Mindez az eszkatologikus távlat és az abban 
való hit nélkül érthetetlen. Sajnos ma is gya-
kori félreértés, amely az első húsvét előtt a 
legbelső tanítványi kört is kísértette, hogy 
az utolsó időkre vonatkozó ígéreteket embe-
ri logikával lerántsák az evilági történelmi 
valóságba.
A keresztyén ember élete épp az igazi eszka-
tologikus távlatból, az isteni tisztánlátáson 
és kegyelmen alapuló végítélet reményéből 
táplálkozik. Keresztyén reménység, hogy a 
hit számít, és ráadásul az isteni tisztánlá-
tás fogja ezt mérlegelni, és nem a kortársak 
pitiáner acsarkodása. Reményünk és viga-
szunk, hogy a végítéletnél nem az számít, 
hogy mi kit tekintünk meghurcoltnak, és 
kit tekintünk meghurcolónak. Ezek emberi 
fogalmak.

Az evilági élet próbapálya, ahol mindenki 
tesztelődik, hogy hisz-e, bele akar-e simulni 
az üdvtörténeti távlatú mennyei tervbe. Arra 
egy nem hívő is képes, hogy evilági előnyö-
kért cserébe higgyen abban, akitől kézzel-
foghatóan kapja az előnyöket. A hit tehát 
nem tesztelhető úgy, hogy a hitért cserébe 
evilági kellemességek, juttatások járnak.
Így már teljesen világos, hogy a hitnek miért 
nem jutalma az evilági kényeztetés, és hogy 
a hittel kapcsolatban miért nem lehetnek 
látható, hallható és értelemnek való bizo-
nyítékok.
Mert a hit nem helyettesíthető, pótolható 
látással, hallással és értelemmel. Ez utóbbi-
ak csak segédeszközei a hitnek. Ugyanis hit 
nélkül hiába látta, mert akkor nem azt látja 
benne. Hiába hallotta, mert akkor nem azt 
hallja benne. Hiába gondolkodott el rajta, 
mert akkor nem azt az értelmet találja ben-
ne.
Hit nélkül, pusztán látás, hallás és értelem 
alapján az ember, a sors, az élet lényege ke-
zelhetetlen titok marad.
Egyedül hit által nyílnak meg a titkok.

Pröhle Péter

Jézus él, én is vele
223. – (Dallam: Jézus én bizodalmam 369)



� KELENFÖLDI EVANGÉLIKUS HÍRLEVÉL • 2009 tavasz

Ki nekünk Sulyok Imre? Kántorunk volt 
ötvennégy évig. Állandó jelenléte miatt ta-
lán mindenki ismerte őt, aki Kelenföldön 
egyszer is megfordult. Van, aki barátságos-
ságára emlékszik vissza, van, aki énekkari 
munkájára, mások igényes darabválasztása 
miatt emlegetik, megint mások érdekes tör-
téneteiért. Csodáltuk munkabírását, s azt 
is sokáig, hogy „ő nem öregszik”; tiszteltük 
élettapasztalatát, s irigyeltük a kegyelemre 
épített rendíthetetlen hitét.
Tavaly novemberben, kilencvenhét éves 
korában hunyt el. Kerülöm a finomkodó 
szófordulatot: „távozott közülünk”, mert 
rá hatványozottan igaz, hogy halála után is 
közöttünk marad, hiszen annyi szállal kö-
tődött gyülekezetünkhöz.
A megannyi gyülekezeti emlék mellett va-
jon tudtuk, tudjuk-e, hogy a XX. század 
kiemelkedő zeneszerzője, zenetudósa vé-
gezte közöttünk hűséges szolgálatát? Vajon 
szembesültünk-e valaha azzal, hogy olyas-
valaki a mi kántorunk, akit nemzetközi 

konferenciákra hívnak előadónak, akinek 
műveit külföldi kiadók is megjelentetik? 
Tudtuk-e, hogy a szerkesztésében megje-
lent művek némelyike olyan alapmunka, 
mely nem hiányozhat egyetlen zeneaka-
démista könyvtárából sem? S tudjuk-e 
azt legalább, hogy az evangélikus egyházi 
zenében mennyire meghatározó volt évti-
zedekig munkássága: művei, kutatásai, pe-
dagógiai tevékenysége?
Közel egy évtizeden keresztül járt a Ze-
neakadémiára. 1931-ben a legnehezebbel 
kezdte: zeneszerzést tanult Kodály Zoltán-
nál. Orgonára a Bach műveinek hatására 
evangélikussá lett orgonaművész, Zalánfy 
Aladár oktatta. E tárgyak mellett diplomát 
szerzett mint énektanár s mint egyházzenész 
is. Már ezekben az években is kutatta a régi 
magyar protestáns egyházzenét, ismerte a 
magyarra fordított gregorián anyagot, s ösz-
szegyűjtötte a legfontosabb verses énekeket. 
Unokabátyjával, Schulek Tiborral elérték 
azt is, hogy az óprotestáns énekek az akko-
riban nagyon eleven egyházi konferenciák 
énekeivé váljanak, és lépésről lépésre ismer-
tették meg ezt az egyáltalán nem könnyű 
zenei eledelt az egyháztagokkal. Közösen 
jelentették meg gyűjtésük legjavát 1945-ben 
a „Régi magyar istenes énekek” című kötet-
ben. Ez a gyűjtemény lett az egyik forrás-
munkája a Kelenföldön nemrégen beveze-
tett Gyülekezeti liturgikus könyvnek, azaz 
a „zöld énekeskönyvnek”. 
Sulyok Imre mindvégig részese volt a ma-
gyar énekeskönyvi reformoknak: 1955-ben 
a dallami bizottság vezetője volt, sok dallam 
kíséretét készítette el korálkönyveink szá-
mára. Kórusműveket, orgona-előjátékokat 

Sulyok Imre
(1912–2008)
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komponált a magyar énekekhez, mintegy 
bepótolva több évszázad zeneszerzői mu-
lasztását.
Gyakran írt kórusművet bibliai szövegre is. 
Különös érzéke volt megszólaltatni a ma-
gyar szöveget modern és mégis jól énekel-
hető magyar dallamossággal. Egy-egy bib-
liai sor elválaszthatatlanul összenőtt Sulyok 
Imre zenéjével annak, aki valaha is énekelte 
bibliai kórusait. Igényesen választott szöve-
get: a zsoltárokhoz leginkább Sík Sándor 
verses fordításait használta, a farizeus és a 
vámszedő példázatát pedig Chamisso verse 
alapján jelenítette meg egyszerűen, lényeg-
retörően és elfelejthetetlenül. Tanítani érde-
mes tiszta kompozíciós technikáját, ahogy a 
reneszánsz motetták formáit ötvözte husza-
dik századi zenei elemekkel.
„Kenyérkereső állása” a Zeneműkiadónál 
volt, ahol sorra adta közre a régi magyar 
kottatárakban fennmaradt – addig ismeret-
len – igényes zenekari és egyházzenei műve-
ket. Így került a Liszt-összkiadás közelébe, 
s lett végül e nagyszabású vállalkozás egyik 
kulcsemberévé. Szívós kitartással járt utána 
egy-egy Liszt-mű összes fellelhető változatá-
nak, hogy a nemzetközi érdeklődés mellett 
gyarapodó zongoramű-összkiadás megfelel-
jen egy kritikai munka iránti elvárásoknak. 
E tevékenysége miatt gyakran a legnagyobb 
külföldi zenetudósok keresték meg, s kér-
ték ki véleményét. Johann Sebastian Bach 

összes négyszólamú korálját tartalmazó 
gyűjteményét is Sulyok Imre adta közre a 
tőle megszokott alapossággal. Ez a kötet 
nem hiányozhat egyetlen zenét tanuló diák 
kottatárából sem. Bach-hoz köti egy másik 
alapmű lektorálása is: Alfred Dürr monog-
ráfiájának magyar kiadásáé, amely Bach va-
lamennyi kantátáját részletesen ismerteti.
Ő volt Imre bácsi, a mi kedves kelenföldi 
kántorunk. S nem baj, hogy nekünk a gyü-
lekezetben először a szeretetreméltó, barát-
ságos, hitvalló ember jut eszünkbe, ha reá 
gondolunk. De fontos arra is emlékeznünk, 
hogy egy kimagasló tudású, különleges te-
hetségű muzsikus szolgált közöttünk teljes 
alázattal több, mint fél évszázadon át.
Emlékezzünk rá!

Bence Gábor

Sulyok Imre születésnapjának előestéjén, már-
cius 29-én, vasárnap este hat órakor tartot-
tunk megemlékező egyházzenei hangversenyt. 
A gyülekezet ének- és zenekara mellett Sulyok 
Imre orgonaműveivel közreműködött Elekes 
Zsuzsa orgonaművész. Sulyok Imre egyházze-
nei művei mellett (Te Deum fantázia, Par-
tita, Boldogok a holtak, a 130. és a 84. zsol-
tár) elhangzott Heinrich Schütz két temetési 
motettája és Felix Mendelssohn Nunc dimittis 
feldolgozása is.

Szeretetszolgálatunk, mint tudjuk, 2000 
óta működik.
Az elmúlt évben, 2008-ban a folyamatos 
munkánkban nagy változások nem történ-

tek. Talán annyit említhetnék, hogy egyre 
több az új rászoruló. Hála Istennek, az ado-
mányok száma is növekedett. Sok gyüleke-
zeti tag, átérezve jelzéseinket, a ruhanemű 

A Fraknó utcai szeretetszolgálat  
2008-as beszámolója
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és háztartási eszközök mellett konzervvel, 
lekvárral, száraztésztával támogatta mun-
kánkat. Volt, aki tojást adományozott, 
amiből szendvicskrémet tudtunk készíte-
ni. Az esztendő során szerte az országban 
több intézményt, falvak önkormányzatait 
segítettük ruhaneművel – például Nyír-
bogdány, Dömös, Tiszabura két ízben is, 
Szeremle, Csenyéte, Nógrád-Bercel rehabi-
litációs otthona, Pető Intézet Budapesten, 
Gödöllőn az Angyalfa Alapítvány, amely 
két alkalommal játékokat is kapott kará-
csony környékén. Aszódra, az Evangélikus 
Gimnáziumnak 250 kötet könyvet tudtunk 
adományozni. Decemberben igazgató lelké-
szünk, Blázy Árpád beszélgetéssel egybekö-
tött vetítést tartott Jézus Urunk születéséről 
és az ünnepről. A megjelentek uzsonnát és 
gazdag élelmiszercsomagot kaptak. Mun-
kánk zavartalan lebonyolításában hatan 

segédkeznek. Az ő lelkes munkájukat ismé-
telten megköszönöm. Gyülekezetünk veze-
tősége már korábban elismeréssel méltatta 
munkánkat.
Szenteste előtti napon azonban nagy szo-
morúság ért bennünket. Tragikus esemény 
folytán elvesztettük szeretett munkatársun-
kat, id. Pál Károlynét, aki négy és fél éven 
át rendszeresen részt vett gyülekezetünk 
hajléktalanokat ellátó tevékenységében. 
Templomunk énekeskönyveinek borítói 
megvarrásával a kézimunkacsoport mun-
káját is segítette. Elvesztését nagy megren-
düléssel vettük tudomásul. Január 15-én a 
fóti temetőben búcsúztunk tőle és kísértük 
utolsó földi útjára, öt lelkész jelenlétében. 
Emlékét szívünkben szeretettel őrizzük.

Dr. Erdődy Tiborné
(szeretetszolgálat-felelős) 
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Sokszor a tizenévesek párkeresését figuráz-
zák ki ezzel a formulával, arra utalva, hogy 
ez csupán játék, nem kell komolyan venni. 
A fiatalok életében azonban egyre égetőbbé 
és mélyebbé válhat ez a kérdés. Kivel jár-
jak együtt? Valóban egy úton járunk? Hová 
megyünk?
December 13-án Joób Máté öt párt invitált 
egy egész napos beszélgetésre és közös ebéd-
re az alagsori gyülekezeti terembe. Mucsi 
Zsófia református lelkész vezetésével igazi 
ökumenikus alkalom volt ez: egy jezsuita 
szerzetes, Nemes Ödön Párbeszélgetés című 
könyve segített feltenni és megválaszolni az 
együtt járók illetve a jegyespárok életének 
lehetséges kérdéseit. Egyenként, párosan és 
– nem kötelező jelleggel – nagyobb körben 
igyekeztünk kibontani a kérdést: hogyan 
lehetünk meghitt kapcsolatban Istennel és 
egymással? Intimitás hiányában ugyanis a 
párkapcsolat legfeljebb „bárkapcsolat” le-
het. Végiggondoltuk, hogy valódi igényünk 

nem a puszta megelégedettség, hanem a 
szó szoros értelmében vett boldogság. Bol-
dogok pedig csak szeretetkapcsolatban le-
hetünk, amelynek igazi értékét csak való-
ban szabad emberek tapasztalhatják meg.  
A szabadságnak viszont feltétele az önazo-
nosság, az, hogy tudjuk, honnan jövünk, 
hol állunk most és hogy hová tartunk. Vég-
tére is kiderült, hogy a teljes mélységében 
megélt párkapcsolatnak nem csak két sze-
mély a részese, hanem egy tágabb közösség, 
a társadalom. Feltétele pedig egy harmadik, 
fölfelé irányuló kapcsolat: az istenismeret és 
-szeretet.
A komoly kérdések mellett üdítő volt meg-
hallgatni, hogy mit gondolnak a férfiak 
az „igazi nőről” és fordítva. Kiderült az is, 
hogy nem minden férfi szeret „lelkizni”, vi-
szont mindannyian szívesen veszik a finom 
falatokat :)

Petró Enikő

„Járunk?”
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Kedves invitálást kapott a hétfői felnőtt ifjúság a 
Quo Vadis ökumenikus ifjúsági körtől: tartsunk 
közös csendeshétvégét, lelkigyakorlatot! Ők gondos-
kodtak a korábban már jól bevált helyszínről, mi 
biztosítottuk a nyitottságot és az újszerű tapaszta-
latból származó kérdéseket. Erről szól a következő 
beszámoló. 

Szeretem az őszt, de jobban tudok lelkesed-
ni az aratós-betakarítós, színpompás első 
feléért. Novemberre már túl sok a szürke 
hétköznap: reggelente még sötétben indu-
lunk munkába, késő délután már sötétben 
lépünk ki a kapun, ködös-csöpögős, szeles 
az idő, a karácsony pedig még olyan mesz-
szinek tűnik… Soha jobbkor nem jöhetett 
volna a hívogató lehetőség: mozduljunk ki, 
szakadjunk el egy kicsit a nagyváros zajától 
és töltsünk egy igazán nyugalmas, pihenést 
és feltöltődést ígérő hétvégét Kismaroson, 
a Gyümölcsoltó Boldogasszonyról elneve-
zett ciszterci nővérek apátságában. Vágjunk 
bele!
 
Lelki vezetőink: Joób Máté és Didák feren-
ces testvér, a csupa mosoly szerzetes, aki 
Szegedről csatlakozik hozzánk.

Résztvevők: a hétfő esti kelenföldi ifjúsági 
csoport és a Quo Vadis keresztény útkereső 
klub tagjai, nagyjából azonos létszámmal.

Téma: Félelmeink.

Már az érkezés pillanatában a hely hangu-
latának hatása alá kerülünk: a monostor 
maga letisztult, fenséges, az egész épület-

együttes és környezete békés nyugalmat 
áraszt. Elfoglaljuk kétfős szobáinkat, majd 
kiéhezetten vetjük magunkat az egyszerű, 
de annál ízletesebb vacsorára.
Az áthangolódás a ciszterci nővérek esti 
áhítatán való részvétellel folytatódik, majd 
megkezdődik a „munka”. A bemutatko-
zó kör kicsit szégyenlősre sikerül, hiszen a 
csapat minden tekintetben vegyes. Szintén 
visszafogottan viselkedünk még az első kö-
zös gyakorlaton: a téma jegyében szabad 
szerepválasztással dolgozzuk fel azt a jele-
netet, amikor Jézus lecsillapítja a háborgó 
tengert. „Bízzatok, én vagyok, ne féljetek!” 
Ahány önkéntes, annyi egyéni interpretá-
ció… Máté és Didák ügyesen eltalálják a 
megfelelő egyensúlyt biztatás és noszogatás 
terén: bár igyekeznek minden résztvevőt 
bevonni a jelenetbe, hagyják, hogy ki-ki 
a saját tempója szerint oldódjon. Első este 
még inkább fáradtan, az otthoni gondokkal 
a fejünkben térünk nyugovóra, de teljes az 
egyetértés abban, hogy érdemes volt eljönni 
és izgatottan várjuk a folytatást.
Igazi áttörést a szombat délután hoz. Ko-
rábban mindannyian leírtuk 5-6 égető fé-
lelmünket és bedobtuk a „közösbe”. Sokszor 
már egy ilyen képletes gesztus is segít a nyo-
más enyhítésében. Nagy élmény a csoport 
tagjainak félelmeit összegyűjtve visszahall-
gatni és közben figyelni a közelebbi barátok 
szemének összevillanását. Meglepő módon 
egyáltalán nem nyomasztó a hangulat, sok-
kal inkább a bizalmi légkör és a felszaba-
dultság dominál. Megindító a sorsközösség 
érzése is: újfent tudatosul bennünk, hogy 
nem vagyunk egyedül, és még ha máshogy 

A béke és nyugalom jegyében: 
csendeshétvége Kismaroson, 

a ciszterci nővéreknél
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Képek gyülekezetünk életéből

A szorgoskodó  
„jövő nemzedéke”

A Kelenföldi ízek 
szerkesztői: Bencskó 
Katalin és Bence Judit  
a könyvbemutatón 

Készülnek a díszek az 
adventi délutánon 
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Néhány arc a népes gyülekezetből 

Szolgálattevők a farkasréti 
ökumenikus istentiszteleten 

Agapé a munkatársak karácsonyán 

A forralt bor mindenkinek  
nagyon ízlett
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Karácsonyi gyermek-istentisztelet 

Készülődés a kézimunkakör 
kiállítására 

Utolsó simítások

Hajléktalanok karácsonya  
a Fraknó utcában 
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Almatánc

Kiscsoportos munka a konfi órán

Oroszlánszívű Richárd és „áldozata”

Farsangolók
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is fogalmaztuk meg, félelmeink alapvetően 
azonosak: család, szerető társ, hit, egészség, 
munkahely köré csoportosulnak. Persze 
igyekszünk minél kevesebb nyitott kérdést 
magunk után hagyni: a feladat lezárásaként 
újraosztjuk a félelmeket soroló lapocskákat, 
és ki-ki a saját tapasztalata alapján próbál 
lehetséges megoldásokat ajánlani.
A különféle beszélgetések során tisztulnak 
a gondolatok, belülről épülünk. Az esti ha-

vas-latyakos séta során betérünk egy helyi 
vendéglőbe, ahol forralt bor mellett már 
régi ismerősökként, oldottan beszélgetünk, 
majd – a máskor is pótolható alvás rovására 
– éjszakába nyúlóan gitárkísérettel éneke-
lünk.
A vasárnap délelőtti szentmisén a kör-
nyékbeliekkel is találkozunk. Mindannyi-
an áhítattal hallgatjuk a törékeny nővé-
rek kristálytiszta énekét – akár a cseleszta 
üveghangja... Indulás előtt még lehetősé-
günk nyílik a helyi méhészetből származó 
termékekből és a nővérek által készített 
lekvárokból, szörpökből vásárolni, amiket 
otthon fogyasztva még hónapokon keresz-
tül mosolyogva emlékezhetünk vissza erre a 
tartalmas programra. A hétvégére, amikor 
senkinek nem hiányzott a mobiltelefon, a 
TV, a városi nyüzsgés, és amihez hasonlót 
de jó is lenne legalább félévente beiktatni...

Hegyi J.E.

Ezzel a képpel hívogatott bennünket Joób Máté lelkész az idei konfirmációi oktatásra.  
Bár még nagyon sokat kell tanulnunk, lassan végéhez érünk a konfirmációi előkészítőnek. 
Éppen ezért szeretnénk minden kedves gyülekezeti tagot meghívni az ünnepi beszámolóra, 

amelyet 2009. május 30-án, szombaton du. 5 órakor tartunk a tanácsteremben,  
illetve május 31-én, vasárnap a 11 órakor tartandó konfirmációi istentiszteletre. 

Az idei konfirmandusok:
Babusa Dávid, Bereznai Jákób, Horváth Gergely, Ittzés Aliz, Jassoy Noémi, Juhász Levente, 

Juhász Lilla, Meisel Ádám, Németh Marina, Szűts-Jäntti János, Uhri Bálint, Végh Júlia, 
Vághelyi Gergő, és Zacher Bertalan
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Teli tanácsterem várta a cserkészek produk-
cióját február 24-én délután. A kelenföldi és 
a vári gyülekezet Dévai Bíró Mátyás nevét 
viselő közös cserkészcsapatának mind az öt 
örse készült valamilyen műfajban – az alsós 
kiscserkészektől egészen a „nagyfiúkig”, sőt 
még az örsvezetők is előadtak egy mintaörs-
gyűlést – vagyis annak inkább a paródiáját. 
Vicces volt, ahogyan Bence Doma csapat-
kapitány megpróbálja elmagyarázni unott 
vagy éppen túlmozgásos cserkészeinek 
(Csengének, Örsnek, Győzőnek, Ákosnak 
és Sándornak, a kiscserkésznek álcázott őrs-
vezetőknek), hogy miről is szól a cserkészet. 
Miről is szól hát? 
Mint szülő, én csak azt látom, hogy a gyere-
kek megtanulnak egymásra figyelni, meg-
tanulnak önállóan alkotni, gondolkodni, 
megtanulják az időt tartalmasan – techni-

kai túlzsúfoltság, gépzene és serkentőszerek 
nélkül – kitölteni, újra megtanulnak játsza-
ni, megtanulják környezetüket óvni. 
A gálaest persze csak áttételesen szólt 
minderről. Láthattuk izgalmas és vicces 
színdarabokat, saját készítésű filmriportot 
és komplett kisfilmet, vetítést az elmúlt év 
képeiből, és végül szendvics mellett beszél-
gethettünk.
Köszönjük a cserkészeknek a tartalmas dél-
utánt, a „nézőknek” pedig a cserkészmunka 
támogatására befolyt 27 ezer forintot. Az 
pedig külön köszönjük, hogy a mosogatást 
sem hagytátok az egyházfira!

-isz-

A csapat honlapja: www.32dbm.hu 

Cserkész gálaest
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Hagyományainkhoz híven idén is vidám 
délutánra hívtuk és vártuk a kicsiket, meg a 
kicsit nagyobbakat február 20-án, pénteken.
A jelmezek színes forgatagában találkoz-
hattunk bibliai alakokkal (Dáviddal, a bébi 
Góliáttal, az erejét a hajában hordó Sám-
sonnal és a félelmetes sebeket viselő leprás-
sal), mesefigurákkal (tündérrel, hercegnő-
vel, gumimacival, angyallal, Hófehérkével, 
varázslóval), kedves állatkákkal (cicával, a 
hétpettyes katicával, nyuszival), a Mikulás 
kedvenc rénszarvasával, Rudolffal és a tör-
ténelmi hősök közül magával Oroszlánszí-
vű Richárd királlyal. De volt pásztorfiúnk 
és cigánylányunk is! Mindannyian együtt 
tanulták, majd ropták a kacsatáncot néhány 
táncos lábú, vállalkozó kedvű anyukával. 
Azért a legtöbb szülő a terem szélére tolt 
székekről figyelte a kipirult, jókedvű gyere-
keket, de legalább jutott idő egy kis beszél-
getésre is a finomságok kóstolgatása közben. 
S ha már sütemény és farsang… akkor ter-
mészetesen fánk. Ráadásul micsoda fánk! 

Mády Rezsőné Kata néni ismét remekbe 
sikerült szalagos csodákkal örvendeztetett 
meg minket, amit a házi baracklekvár és az 
illatos fahéj tett még fejedelmibbé.
Volt zene, tánc, móka, kacagás és a gyere-
kek örömére játékos vetélkedők. Izgulhat-
tunk, kinek sikerül legutolsóként leülnie a 
székfoglalóban, melyik pár tudja legtovább 
homloka között tartani tánc közben az al-
mát, vagy éppen melyik kettős fér el a mind 
kisebbre és kisebbre hajtott papírlapon.
És… mégsem sikerült a délután, bizony 
nem. Hiszen bárhogyan igyekeztünk, nem 
tudtuk elűzni a telet. Jó nagyot harapott 
még belénk a következő héten, hófúvással, 
jéggel, hideggel és faggyal.
De sebaj! Szánkózás, hólapátolás, didergés 
közben jól esett visszagondolni az együtt 
töltött, hangulatos órákra, mert nagyon jó 
volt a fánk, a kacsatánc – a farsang!
Köszönet érte mindenkinek!

Milosevics Erzsébet

Fánk, kacsatánc – FARSANG!
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Kedves Gyerekek!

Az itt található rejtvény megfejtéséhez olyan tárgyak, élőlények, személyek nevére lesz 
szükségetek, amelyek mind-mind a húsvéti történetben szerepelnek. Ha sikerül mindegyi-
ket kitalálnotok, a függőleges sorban egy igazi angyali örömhírt olvashattok.
Akinek könnyen megy a megfejtés, megoldhat egy plusz feladatot: a kapott szavakról 
mondjátok meg, hogy melyik kötődik közülük virágvasárnaphoz, nagycsütörtökhöz, 
nagypéntekhez, nagyszombathoz, húsvétvasárnaphoz vagy húsvéthétfőhöz. Elképzelhető, 
hogy egy-egy személy, tárgy akár több naphoz is tartozhat.
Eredményes fejtörést kívánok, és áldott, szép húsvéti ünnepeket!

Mády Erzsébet, Tubi

Húsvéti rejtvény

1. �Ebben a napszakban mentek ki Jézus sírjához az 
asszonyok

2. Ez a felirat volt Jézus keresztfáján (rövidítés)
3. Kajafás apósa, főpap
4. Ezzel enyhítették Jézus szomját a keresztfán
5. �Rabszolgamunka, amit az utolsó vacsorán Jézus 

megtett tanítványaival
6. Ebbe csavarták bele Jézus testét halála után
7. ................. Simon, aki vitte Jézus keresztjét
8. Kettéhasadt, amikor Jézus meghalt
9. .................. József, aki eltemette Jézus testét a szik-
lasírba
10. �Római helytartó, aki ezt kérdezte: „Mi az  

igazság?”
11. Zsidó főpap, aki bűnnel vádolta Jézust
12. �Kovásztalan …............... és bor volt az utolsó va-

csora étele-itala
13. �Ezt lengették, amikor Jézust virágvasárnap bevo-

nult Jeruzsálembe
14. �Vegyétek, egyétek, ez az én …...............
15. A kovásztalan kenyerek ünnepének neve
16. �….................. katona, aki felismerte Jézusban Isten 

fiát („Valóban Isten fia volt!”)
17. �Megszólalt, amikor Péter háromszor megtagadta 

Jézust
18. �Zsidó fejedelem, aki azt remélte, hogy Jézus csodát 

tesz a szeme láttára
19. �A hitetlen tanítvány (oltárképünkön is szerepel)
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Március 7-én a kőbányai színpadon gyüleke-
zetünk egy kis csoportja előadta azt a „bábda-
rabot”, amire ősz óta készültek Petró Enikő 
és Nemes Ildikó vezetésével. A csapat minden 
héten találkozott, hogy igazán alaposan fel-
készülhessenek az országos evangélikus báb-
versenyre. A szituációs gyakorlatokon át, a 
szöveg megírásán és begyakorlásán keresztül a 
bábok és díszletek közös készítéséig mindenre 
odafigyelt a két vezető. Hogyan látta ezt az 
élményt Ittzés Ambrus, a „Fáraó”?

„Idén Mózes kisgyerekkorát adtuk elő. 
Minden hétfő este összegyűltünk az alag-
sorban ötleteket gyűjteni, bábot és díszle-
tet készíteni, majd az utolsó két hónapban 
próbálni. Az elején mindig mindent elne-
vettünk. Érdekes lehetett nézni, ahogy az 
egész társaság egy zsinór mögött fetreng a 

nevetéstől. Amikor sikerült nevetés nélkül 
eljátszanunk, akkor éljeneztünk és egy perc 
múlva Bebi újból megkérdezte: „Mózes bá-
csi is volt gyerek?”. És ment az egész elölről. 
Először a Fáraó kihirdette a törvényt, az-
tán jöttek a bábák. Ezután kitették Mózest 
a Nílusra, és jött a fáraó lánya és a happy 
end.
A versenyen, amire olyan sokat készültünk, 
az ötletes bábok különdíját kaptuk. Ezen-
nel szeretném az egész csapat nevében meg-
köszönni Enikőnek és Ildikónak kitartó 
munkájukat!”

A bábosok név szerint: 
Bence Kata, Ittzés Aliz és Ambrus, Kiers 
Bálint, Szilágyi Orsi, Végh Anna, Juli és 
Bebi, Zala Luca. Segített még: Ittzés Eszter 
és Misják Petra

„Egész furcsa lesz mostantól bábpróba nélkül!”
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Március 7-én este Dr. Murányi 
László, a Pázmány Péter Egye-
tem tanára volt a szeretetven-
dégség vendége. A képernyőről 
ismertük, harminc évig volt a 
Magyar Televízió és a Magyar 
Rádió főmunkatársa. 
Az utóbbi években irodalmi est-
jeivel örvendezteti meg a költé-
szetet kedvelőket szerte a hazá-
ban. Két költőhöz szorosabban 
is kapcsolódik az élete. Gyónon 
született abban a házban, a pa-
rókián, ahol Gyóni Géza – az 
első világháború méltatlanul 
elfelejtett költője és áldozata 
– látta meg a napvilágot. A má-
sik kapcsolat: Murányi tanár úr fiatal éveit 
Petőfi Sándor szülőhelyén, Kiskőrösön töl-
tötte, így aztán sok verset hallhattunk leg-
nagyobb költőnktől.

Három téma köré csoportosítva szólaltak 
meg a költők: szeretet–szerelem, istenes és 
végül hazafias versek. Hosszú lenne felso-
rolni a megidézett költőket Balassi Bálint-
tól Wass Albertig. A népszerű költemények 
mellett hallottunk kevéssé ismerteket, de 
feledésre, eltitkolásra ítélteket is.
A mai rohanó életben ritka lehetőség irodal-
mi esten részt venni. Az áhítatos csendből, 
a csillogó szemekből lehetett érezni, hogy 
mindenkire rátalált egy-egy különösen 
kedves, régen hallott vers. Felidéződhetett, 
hogy mi minden van benne egy „félrecsú-
szott nyakkendőben”, vagy melyik „négy 
szócskát” üzente unokaöccsének Kölcsey.
Gondolni kellett arra is, hogy mai felboly-
dult világunkban is az egyetlen Menedék, 
az „egyetlen tornyos sziklaszál, az Isten”. 
Így erősödhettünk, gazdagodhattunk ezen 
az estén, és szeretettel ajánljuk mindenki fi-
gyelmébe Murányi László új hivatását.

Nemes Zsuzsa

Szeretetversek Kelenföldön

Köszönet hírlevelünk szponzorának

Talán megszokottá vált mostanra, hogy 
hírlevelünk kiszínesedett! A színes újság 
legnagyobb előnye, hogy így jobban lát-
hatók benne a fényképek, nem okoz bosz-
szúságot az alakokat összemosó szürkeség. 
Fontos tudnunk, hogy ez a többletköltség-
gel járó újítás semmilyen mértékben nem 
terheli a gyülekezeti költségvetést, tehát 
nem az egyháztagok adományaiból ké-
szül. Egy vállalkozó szellemű gyülekezeti 
tagunknak köszönhető, aki felajánlotta, 
hogy nyomdai kapcsolatai révén támogat-
ja hírlevelünket, és lehetővé teszi a színes 
nyomtatást. Köszönet az adakozónak az 
ötletért és a támogatásért!
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GYÜLEKEZETI HÉTVÉGE  2009 
Balatonszárszó, május 22–24. 

Téma: AJTÓNYITÁS A JÖV  FELÉ
teológiai alapvetés 
közegyházi kitekint
gyülekezetünk jöv képe

Program: pénteken 18 órától vasárnap ebédig,
gyerekeknek külön foglalkozások, 
szombat délután pihenés, kirándulás. 

A gyülekezet legyen közösség, ezért minden korosztályt szeretettel hívunk és várunk,
id seket és fiatalokat, egyedülállókat és családosokat! 

Helyszín: Evangélikus Konferencia és Missziói Otthon 
Balatonszárszó, Jókai u. 41.; .: (84) 563–950 

: http://balatonszarszo.lutheran.hu 

Utazás: vonattal vagy autóval. Vonat indul Bp–Kelenföld pu.-ról 
13.20-kor, érk. 15.30-kor; vagy 16:20-kor, érk. 18.33-kor. 
A vonattal érkez ket autósok várják az állomáson! 

Árak: (két napra szállás, étkezés, feln tteknek idegenforgalmi adó):   
9.600.- Ft dolgozóknak, 
6.000.- Ft gyermekeknek, diákoknak és nyugdíjasoknak, 
3 éves kor alatt ingyenes. 

Az a család, amelyik több gyerekkel jön, ill. bárki, aki rászorul, további kedvezményt kaphat. 
Az erre vonatkozó igényeket kérjük Blázy Árpád igazgatólelkésznek jelezni! 

Anyagi okok miatt kérjük, hogy senki se maradjon itthon!

Jelentkezés: 2.000,- Ft/f  el leg befizetésével a vasárnap 11 órás istentiszteletek után 
Mády Rezs né gondnoknál, illetve hétköznap irodai id ben a lelkészi hivatalban. 

További felvilágosításért forduljon bizalommal gyülekezetünk lelkészeihez!
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December 16-án megszületett sepsiszent-
györgyi testvérgyülekezetünk lelkésze, 
József és felesége, Rozsnyai Éva harmadik, 
Borbála nevű gyermeke. Isten áldó és ol-
talmazó szeretetét kérjük az egész család 
életére!

Január 5-én tanácstermünkben néhány 
ev. gyülekezeti lelkész megbeszélést tar-
tott Merre tovább budai LMK(?) cím-
mel. Munkaüléseinket szeretnénk még 
hatékonyabbá és testvéribbé tenni, ennek 
érdekében fogalmaztuk meg a különböző 
igényeinket és javaslatainkat. Az új típusú, 
ún. alternatív LMK fő jellemzője a nagyobb 
interaktivitás lesz.

Az egy éve elhunyt Takács József ev. lel-
kész emlékére január 17-én istentisztelet 
volt tanácstermünkben. Igét hirdetett Fo-
dor Viktor pesthidegkúti ev. lelkész.

2009. január 19-én, az ökumenikus ima-
hét kerületi kezdő alkalmán Brückner 
Ákos O.Cist plébános hirdette Isten igéjét 
templomunkban. Gyülekezetünk lelkészei 
minden este képviseltették magukat a kü-
lönböző felekezetek templomaiban. Január 
23-án a Villányi úti római katolikus plébá-
niatemplomban Blázy Árpád igazgató lel-
kész szolgált igehirdetéssel.

Örömmel számolhatunk be ugyanakkor 
arról is, hogy a tavalyi évi szünetet követő-
en áprilisban újra elkezdődnek a kerületi 
ökumenikus lelkésztalálkozók. Az első 
alkalomnak gyülekezetünk ad majd helyet 
április 29-én.

Január 26-án beosztott lelkészünk, Blázy 
Árpádné tartott áhítatot a Kossuth Rádió 
evangélikus félórájában.

Örömmel tudatjuk, hogy a múlt számunk-
ban meghirdetett logópályázat sikeresen 
zárult. A megadott határidőig hatan adtak 
be pályázatot, melyet az erre kijelölt hétta-
gú bírálóbizottság ifj. Harmati Béla művé-
szettörténész elnökletével márciusban fog 
értékelni.

A MTV 1 és 2-es csatornájának evangé-
likus magazinjában február 1-jén egy tíz-
perces összeállítás volt látható kelenföldi 
templomunkról. 

Ugyanezen a napon a pesthidegkúti gyü-
lekezet szeretetvendégségén Blázy Árpád 
vetített képes előadást tartott a Grynaeus 
Simonnal (1494/95–1541) kapcsolatos ku-
tatásairól. 

A Kossuth Rádió február 9-ei evangélikus 
félórájában egy – Blázy Árpád lelkészünk-
kel készült – rövid riport keretében került 
bemutatásra gyülekezetünk legutóbbi 
nagysikerű kiadványa, a Kelenföldi ízek. 
Örömmel tudatjuk azt is, hogy szó van már 
a könyv 2. kiadásáról, mivel az első kiadás 
három hónap alatt elfogyott.
 
Február 10-én gyülekezetünk adott helyet 
a budai egyházmegye LMK-ülésének.  
D. Szebik Imre ny. püspök igehirdetéssel, 
Dr. Harmati Béla ny. püspök pedig az Egy-
házak Világtanácsával kapcsolatos előadás-
sal szolgált. E helyről is szíves köszönet az 
asszonytestvérek önzetlen segítségéért és a 
sok-sok finomságért!

Hírek, események
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Február 20-án került megrendezésre az 
idei farsangi összejövetelünk. Az igazán 
nagy sikerű délutánon több mint negyven 
(kis)gyermek és szülő vett részt.

Március 4-én tartotta presbitériumunk idei 
zárszámadó ülését, melyen elfogadásra ke-
rült a 2008. évi zárszámadás és a 2009. évre 
szóló költségelőirányzat.

Gyülekezetünk asszonytestvérei ebben az 
évben is szép számmal kapcsolódtak be a 
nők világimanapjába. Ebből az alkalom-
ból március 9-én Gerőfi Gyuláné Deák téri 
evangélikus lelkésznő szolgált közöttünk 
igehirdetéssel. 

Koltay Gábor filmrendező Wass Albert 
életét bemutató „Adjátok vissza a hegyei-
met” című filmjét februárban a hétfői bib-
liaórások, márciusban a szerdai bibliakör 
tagjai tekintették meg.

Március 15-én szupplikáció volt gyülekez-
tünkben. A 8 és 11 órás istentiszteleten Ká-
rolyfalvi Zsolt V. évfolyamos teológiai hall-
gató szolgált közöttünk. Az aznapi persellyel 
a teológián folyó oktatást támogattuk. 

Március 22-én tartottuk az idei „áldoza-
ti vasárnapunkat”, melynek célja ezúttal 
templomunk akadálymentesítése lesz. Az 
ezzel kapcsolatos munkálatokat összeköt-
jük a templomunk alatt lévő urnatemető 
bővítésének megkezdésével is, melyre már 
évek óta komoly igény mutatkozik. Ezúton 
is köszönjük a testvérek szíves áldozatvál-
lalását!

Április 3-án, délután 4 órától húsvéti kéz-
műves délutánt tartunk, melyre szeretet-
tel hívjuk és várjuk gyülekezetünk gyer-
mekeit.

Petrőczi Éva irodalomtörténész, költőnő, 
egyetemi oktató volt a vendégünk a februá-
ri szeretetvendégségen. Még fiatal lányként 
fedezte fel magának a XVII. századi evan-
gélikus költőnőt, Petrőczy Kata Szidóniát és 
már felnőtt költőként vette fel tiszteletből a 
nevét. Irodalmi érdekességeket felvillantó 
előadását a költőnő régi és új, időmértékes 
és rímes, rövidebb és hosszabb, bensőséges 
hangulatú és a tág világot megszólító saját 
versekkel valamint műfordításokkal színe-
sítette.

2 X 1% – Köszönet és kérés

Köszönjük mindazok adományát, akik 
eddig is támogatták templomépítő alapít-
ványunkat SZJA-juk 1%-ának felajánlásá-
val!
Kérjük, hogy kereső testvéreink az idei 
adóbevalláskor is gondoljanak Evangéli-
kus Egyházunkra és gyülekezetünk ala-
pítványára! 
Egyházunk technikai száma: 0035.
A Kelenföldi Evangélikus Templomépítő 
Alapítvány adószáma: 18006173–1–43.
A felajánlásokhoz szükséges formanyom-
tatvány az APEH honlapjáról letölthető.

Köszönettel: az Alapítvány Kuratóriuma

Petrőczi Éva köszöntése
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A keresztség szentségében részesültek

Szepesfalvy Bence, Szabó Laura Csen-
ge, Czégai Marcell, Miklós Sára, Kárpáti 
Soma, Szabó Zoé, Thurnay András, Ross 
Tina, Nagy Benjámin, Nagy Péter József, 
Tar Janka, Knefeli Csenge Janka, Dévai 
Gergely, Csepela Tamás Balázs, Lévay Dá-
niel, Lévay Katinka Petra, Ittzés Lívia, Pa-
latinszky Ábel, Palatinszky Bálint, Wilson 
Alexandra, Bárány Anna Emma, Juhász 
Marcell Péter, Novinszky Ákos, Kovács 
Petra, Rákóczy Kiss Luca, Rákóczy Kiss 
Hanga, Ryssa Viktória, Egyedi András Pál, 
Zlinszky Ernő Botond, Hegedős Zsadány, 
Takács Rebeka, Missura Vilmos Zsigmond, 
Kovács Áron, Trandakisz Kristóf Hrisztosz, 
Török Tamás Károly, Zoltai Levente, Lázár 
Dániel, Balogh Emese, Krabot Ádám, Kiss 
Mátyás, Krabot Balázs, Sivonen Valle Vili 
Oskari, Gergely Előd Árpád, Sohlo Alma 
Ottilia Abigél.

Adja a Mindenható Isten, hogy ama nagy 
napon e nevek felolvastassanak az Élet 

könyvéből!

Konfirmációban részesült

Abaffy Dorottya Csenge, Bence Kata, Blá-
zy Eszter Borbála, Bors Csenge, Garancsi 
Mihály, Golyha Noémi, Lakosa Alina, 
Olescher Gergely, Nyirkos Péter, Pusztay 
Bence, Ritter Zsuzsanna, Szabó Balázs Ká-
roly, Szilágyi Orsolya.
Isten tartsa és őrizze meg a gyülekezet előtt 

fogadalmat tett testvéreinket!

Házasságot kötöttek

Juhász Péter és Kiss Ágnes, Claes Ake 
Akerlund és Nagy Melinda, Németh Ba-
lázs és Nagy Enikő, Bodor Gergely és Ma-
tis Ágnes, Klausz Norbert Péter és Zsíros 
Mónika, Szatmári József Ottó és Botta Esz-
ter, Schumacher Ákos és Szűcs Anett, Gáti 
Gábor és Horváth Ildikó, Didics Dénes és 
Somogyi Virág, Varga Balázs és Bodor Ka-
talin, Pusztay Gábor és Szabó Éva.
A Mindenható Isten áldja meg és őrizze meg 

testvéreinket közös életútjukon!

Halottaink

Badics József (†83), Szalánczy Csaba (†65), 
Dr. Péterffy Györgyné sz. Galgóczy Lívia 
Fruzsina (†85), Dr.Pataky Balázs (†77), 
Aracs Lajosné sz. Szabó Márta (†87), 
Czellecz Zoltán (†85), Martin Istvánné sz: 
Varga Katalin (†74), Berkes György (†67), 
Sándor Vilma (†68), Dr.Kiss Károlyné 
sz. Dékány Ilona (†78), Arató Jánosné 
sz. Szabó Olga (†79), Gyimesi Konrád 
(†86), Zurányi Berta (†81), Hilmer Lajos 
(†79), Bazin Ferencné sz. Gömbös Irén 
(†84), Kerényi Lajosné sz. Tompos Irén 
(†89), Dr.Gáspár Józsefné sz. Schlitt He-
lén Eszter (†85), Pohl Lászlóné sz. Summel 
Gertrud (†84), Fülöp Tivadarné sz. Ri-
movszki Erzsébet (†86), Ferenczi Zoltán 
(†81), Jánosi Gáborné sz. Király Magdolna 
(†88), Dr.Ráth Szabolcsné sz. Huszár Jo-
lán (†83), Dr. Spett Elekné sz. Benyovsz-
ky Éva (†85), Hajdú Imre (†86), György 

2008-as esztendő az anyakönyvek tükrében
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Józsefné sz. Molnár Mária (†91), Baral Pál 
György (†82), Zoltai Győző (†59), Buócz 
Gyula (†85), Palánk Ferenc (†86), Scherer 
Mihály (†86), Schaffer Sándor (†64), No-
vák Sándorné sz. Kovács Klára (†87), 
Szomjas Marcell (†91), Sági Andrásné sz. 
Palotai Erzsébet (†80), Dr.Lovas Lászlóné 
sz. Pelach Edit (†74), Viktori Károlyné sz. 
Szulinszki Mária (†96), Hudák Józsefné 
sz. Ihász Mária (†89), Vitéz Székely Géza 
(†87), Scherer József (†84), Dr.Rásztóczky 
László Mihály (†84), Bencsik Gyuláné sz. 
Vitári Julianna (†62), Kukucska Ferencné 

sz. Bécsi Ágota (†65), Mezőfí Tiborné sz. 
Küllei Angéla Mária (†87), Potassy Pálné 
sz. Ipolyszegi Ibolya (†82), Eősze Ilona 
(†94), Sándorfy Ferencné sz. Ruzicska Ilo-
na (†93), Dr.Holik Pál (†68), Ágota Lász-
lóné sz. Pohl Lilly (†96), Benczúr László 
(†93), Sandner Ervinné sz. Krausz Helga 
(†98), Baky Gyula (†87), Lehoczky András 
(†82), Sulyok Imre (†96), Galánffy Jánosné 
sz. Drávay Edit (†91), Móró Géza (†74).
Jézus mondja: Én vagyok a feltámadás és az 

élet, aki hisz énbennem, ha meghal is, él! 

A Középkör második félévi alkalmai – és 
rövid beszámoló a már elhangzottakról:

Január – Bence Gábor: „A nagy stílusvál-
tás – Európa zenéje a XVI.-XVII. század 
fordulóján” Ez a stílusváltás majdnem 
akkora volt, mint a huszadik századi beat- 
és popzene betörése – hallottuk, számos 
hangfelvétel segítségével belehelyezkedve 
az akkori zenei életbe. 
Február – Ittzés Szilvia: „Beszélgessünk az 
alkoholizmusról” Mennyit tudunk róla? 
Kit érint? Merjük-e megosztani egymással 
gondjainkat? Van-e szerepe az egyháznak, 
gyülekezetnek? Honnan kaphatunk infor-
mációt és segítséget?
Március 13. – Prőhle Péter: „1517–1917–
2017 Küldetés, kihívás és kísértés” Teríté-
ken az egyház hitelessége és stratégiája.
Április 11. – Blázy Árpádné Márti: „Női 
szerepek a Bibliában, a Koránban és a je-
lenben”
Május 8. – Ittzés Gábor (később egyezte-
tett vitaindító történelmi vagy teológiai 
témában)
(Az alkalmakat a hó második péntekén, 
este 20 órakor tartjuk a tanácsteremben.)

Jób könyvéből

Mert ő megsebez, de be is kötöz, összezúz, 
de kezei meg is gyógyítanak.

(Jób 5:18)

Uram, sebezz és gyógyíts
kedved szerint,
csak el ne múljék rólam
kezed nyoma --

mert halálba taszít,
ha többé
nem foglalkozol velem.

Ki zúzódást kerülve
és óvakodva él,
mint ostoba,

csak látszólag veszély,
ami az alig-léttől
megment, amit Te adhatsz
csak nekem:

sebek és gyógyulás
bölcs ritmusa.

Petrőczi Éva
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KELENFÖLDI EVANGÉLIKUS HÍRLEVÉL
 A Budapest-Kelenföldi Evangélikus Egyházközség ingyenes lapja

1114 Budapest, Bocskai út 10.
E-mail: kelenfold@lutheran.hu

Web: http://kelenfold.lutheran.hu
Megjelent 1400 példányban.  

A lap készítéséhez adományokat elfogadunk,  
melyeket a templomi perselybe kérünk betenni.

Szerkesztők: Blázy Áprád, Blázy Árpádné, Ittzés Szilvia, Joób Máté, Mády Erzsébet
Olvasószerkesztő: Bence Judit és Pap Kinga Marjatta

Szerkesztőségi ügyekben kereshető: 
Ittzés Szilvia 209-4259, ittzes@freemail.hu

Felelős kiadó: Ittzés András
Tördelés: D-Plus Kft. 
Nyomás: D-Plus Kft.

Április 10. 	 Nagycsütörtök
18 óra 	 Blázy Árpád

Április 11. 	 Nagypéntek
8 óra	 Blázy Árpádné
11 óra	 Blázy Árpádné
18 óra 	 Joób Máté
Farkasrét* 9 óra 	 Joób Máté

Április 12. 	 Húsvét ünnepe
8 óra 	 Blázy Árpád
11 óra 	 Blázy Árpád
11 óra gyermek-istentisztelet 
	 Blázy Árpádné
18 óra 	 Joób Máté
Farkasrét* 9 óra 	 Joób Máté

Április 13. 	 Húsvét 2. napja
8 óra 	 Joób Máté
11 óra 	 Joób Máté
18 óra 	 Missura Tibor 
Farkasrét* 9 óra 	 Missura Tibor

* XI.Németvölgyi út 138.

Ünnepi istentiszteleti rend A lepke és a borostyán

Mindennapi
koporsó-ágyam,
megtartó
borostyán-burok:
általad egyszer,
nélküled százszor
széthulló holt vagyok.
	
	 Petrőczi Éva

Lelkészi hivatal� 361-2159, 
� 06/20 824-2907
Blázy Árpád igazgató lelkész� 385-0244
Joób Máté lelkész� 385-0820
Blázy Árpádné beoszt. lelkész� 385-0244
Schulek Mátyás diakónus lelkész� 337-8371
Ittzés András felügyelő� 209-4259
Kotsis Domokos másodfelügyelő� 386-9626
Sass János másodfelügyelő� 361-1493
Bence Gábor kántor, karnagy � 208-3779
Sutyinszki Katalin egyházfi� 385-0600

Telefonszámok


